
Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа 
Челябинской области 

от 7 апреля 2011 г. N 14-ЗГО 
О знаке "Общественное признание" 

 
Рассмотрев предложение Председателя Собрания депутатов Златоустовского 

городского округа и рекомендации комиссии по местному самоуправлению, с целью 
привлечения внимания к деятельности и заслугам граждан, организаций, внесших 
значимый вклад в социально-общественную жизнь Златоустовского городского округа, и 
достойных общественного признания, Собрание депутатов Златоустовского городского 
округа решает: 

1. Учредить знак "Общественное признание". 
2. Утвердить Положение о знаке "Общественное признание" (приложение). 
3. Опубликовать настоящее решение в СМИ. 
4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению. 
 

Исполняющий обязанности Главы  
Златоустовского городского округа 

В.В. Павленков 

 
Приложение 

к решению Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа 

от 7 апреля 2011 г. N 14-ЗГО 
 

Положение  
о знаке "Общественное признание"  

 

1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, условия 

награждения знаком "Общественное признание" (далее - Знак) граждан, внесших 
заметный вклад в социально-общественную жизнь Златоустовского городского округа. 

2. Учредителем Знака является Собрание депутатов Златоустовского городского 
округа. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
3. Лауреатам вручается знак "Общественное признание" (приложение 2 к 

настоящему Положению) и свидетельство, подтверждающее его получение 
(приложение 3 к настоящему Положению) и премия. 

Информация об изменениях: 

Пункт 4 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

garantf1://8681713.0/
garantf1://8681713.0/
garantf1://8681713.0/
garantf1://8681713.0/
garantf1://8781713.0/
garantf1://19737636.1005/
garantf1://19777810.103/
garantf1://19737636.1006/


См. предыдущую редакцию 
4. Знак "Общественное признание" имеет общественный статус и денежное 

вознаграждение. 
5. Знак "Общественное признание" вручается председателем Собрания 

депутатов Златоустовского городского округа или по его поручению представителем 
Собрания депутатов Златоустовского городского округа ежегодно в рамках 
празднования Дня города. 

 

2. Цели и задачи учреждения знака "Общественное признание" 

 
6. Целями и задачами учреждения Знака являются: 
1) расширение форм сотрудничества Собрания депутатов Златоустовского 

городского округа с представителями общественности; 
2) возрождение лучших традиций благотворительности; 
3) привлечение внимания общественности к деятельности и заслугам граждан и 

организаций, достойных общественного признания и внесших значимый вклад в 
социально-общественную жизнь Златоустовского городского округа; 

4) развитие и укрепление гражданской позиции граждан, проживающих на 
территории Златоустовского городского округа (далее - округ), поощрение их 
сопричастности к судьбе округа; 

5) обобщение опыта общественной и социальной деятельности организаций и 
граждан. 

 

3. Номинации для присуждения знака "Общественное признание" 

 
7. Для присуждения Знака вводятся следующие номинации: 

Информация об изменениях: 

Подпункт 1 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
1) "Человек - труда" - для работников предприятий и организаций, для 

наставников молодых рабочих, трудящихся на предприятиях и в организациях. 
2) "Открытое сердце" - для общественных объединений и граждан, 

осуществляющих социально значимую деятельность, реализующих добровольческие 
идеи, для граждан, которые от чистого сердца помогают людям, кто сумел организовать 
вокруг себя единомышленников на добрые дела. Для граждан, проживающих на 
территории округа, которые реализуют проекты для детей по месту жительства, в 
сфере образования, культуры, физкультуры, спорта и туризма. 

Информация об изменениях: 

Подпункт 3 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
3) "Человек-легенда" - для граждан, проживающих на территории округа, кто 

своими особыми заслугами и достижениями в трудовой и общественной деятельности 
внес значительный вклад в жизнь округа, стал неотъемлемой частью его истории, а 

garantf1://19777810.104/
garantf1://19737636.1007/
garantf1://19777810.100001/
garantf1://19737636.1008/
garantf1://19777810.100002/


также для активных представителей и лидеров общественности старшего поколения, 
ветеранов труда. 

4) "Моя малая Родина" - для граждан, проживающих на территории округа, 
которые вносят вклад в благоустройство своих подъездов, домов, дворов, детских 
спортивных площадок. 

Информация об изменениях: 

Подпункт 5 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
5) "Будущее города мы создаем сегодня" - для активных представителей 

молодежной общественности, а также организаторов молодежных инициатив и 
проектов, для молодых специалистов, работающих в бюджетных организациях, на 
предприятиях и в организациях не зависимо от организационно-правовой формы 
собственности. 

6) "Патриот Златоустовского городского округа" - для граждан, проживающих на 
территории округа, кто ведет активную работу по патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения. 

 

4. Порядок и сроки присуждения знака "Общественное признание" 

 
8. Заявки и материалы по кандидатуре на соискание Знака направляются 

заявителем в комиссию по местному самоуправлению Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа (далее - комиссия по местному самоуправлению), 
которая проверяет их на соответствие требованиям, изложенным в разделе 5 
настоящего Положения. Комиссия по местному самоуправлению вправе запросить 
дополнительную информацию о деятельности соискателей. После проверки заявок и 
материалов комиссия по местному самоуправлению передает их в комиссию по 
присуждению Знака. 

9. Определение кандидатов на награждение Знаком возлагается на комиссию по 
присуждению Знака (далее - Комиссия). 

Информация об изменениях: 

Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской 
области от 11 ноября 2014 г. N 52-ЗГО пункт 10 настоящего приложения изложен в 
новой редакции  

См. текст пункта в предыдущей редакции 
10. В состав Комиссии входят: 
Глава Златоустовского городского округа; 
Председатель Собрания депутатов Златоустовского городского округа - 

председатель Комиссии; 
Председатели постоянных комиссий Собрания депутатов Златоустовского 

городского округа; 
Председатель Общественной палаты Златоустовского городского округа; 
Председатель совета ветеранов Златоустовского городского округа; 
Представитель Совета председателей Советов многоквартирных домов в 

Златоустовском городском округе; 
Представитель Совета председателей комитетов территориального 

общественного самоуправления Златоустовского городского округа; 

garantf1://19737636.1009/
garantf1://19777810.100003/
garantf1://19654865.4/
garantf1://19714790.110/


Депутаты Собрания депутатов Златоустовского городского округа (по 
согласованию). 

Персональный состав депутатов, входящих в Комиссию, ежегодно утверждается 
распоряжением председателя Собрания депутатов Златоустовского городского округа. 

11. Исключен. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта 11 

Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской 
области от 10 марта 2016 г. N 8-ЗГО пункт 12 настоящего приложения изложен в 
новой редакции  

См. текст пункта в предыдущей редакции 
12. Присуждение Знака включает 3 этапа: 
1) апрель-май - сбор заявок на выдвижение кандидата на соискание Знака; 
2) июнь-июль - заседание Комиссии по рассмотрению заявок на выдвижение 

кандидата на соискание Знака, подведению итогов и принятию решения об 
утверждении лауреатов; 

3) сентябрь - проведение церемонии награждения лауреатов во время 
проведения праздничных мероприятий, приуроченных ко Дню города. 

Информация об изменениях: 

Пункт 13 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
13. Расходы, связанные с изготовлением Знака и свидетельства, а также на 

выплату премий, являются расходными обязательствами Златоустовского городского 
округа и включаются ежегодно в смету расходов Собрания депутатов Златоустовского 
городского округа. 

14. Техническое и документационное обеспечение работы по Знаку 
осуществляется сотрудниками аппарата Собрания депутатов Златоустовского 
городского округа. 

15. Информация о присуждении Знака публикуется в средствах массовой 
информации. 

 

5. Порядок выдвижения кандидатов на соискание знака "Общественное 
признание" 

 
16. Выдвижение кандидатов на соискание Знака производится на основе 

поданных заявок в соответствии с требованиями, указанными в пункте 22 настоящего 
Положения. 

17. Субъектами выдвижения кандидатов на соискание Знака могут выступать 
депутаты Собрания депутатов Златоустовского городского округа, органы местного 
самоуправления округа в лице их руководителей, группа физических лиц (не менее трех 
человек), юридические лица, а именно: общественные, некоммерческие, религиозные, 
национальные, учебные, научные и другие организации и объединения, КТОСы округа. 
Необходимо согласие соискателя на выдвижение, выраженное любым законным 
способом. 

18. Соискатель Знака может выдвигаться только по одной номинации. 
Информация об изменениях: 

garantf1://19691308.5/
garantf1://19721719.111/
garantf1://19691308.6/
garantf1://19721719.112/
garantf1://19737636.1010/
garantf1://19777810.113/


Пункт 19 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
19. Соискателями Знака могут быть физические лица (представители деловых 

кругов, деятели науки, культуры, искусства, лидеры общественных организаций, 
председатели КТОС округа, работники рабочих специальностей предприятий и 
организаций ЗГО и другие лица), внесшие значительный вклад в социальную, 
экономическую и общественную жизнь Златоустовского городского округа. 

Информация об изменениях: 

Пункт 20 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

См. предыдущую редакцию 
20. Критериями отбора для соискателей Знака являются: осуществление своей 

деятельности на территории Златоустовского городского округа; социальная 
значимость реализованных проектов; результативность общественной работы, 
производственных показателей, общественное признание результатов деятельности. 

21. Повторное награждение Знаком возможно не ранее чем через пять лет. 
22. Заявка на выдвижение кандидата на соискание Знака оформляется в 

печатном виде в свободной форме и должна содержать данные, указанные в 
приложении 1 к настоящему Положению. Заявитель-организация вправе оформить 
заявку на своем бланке. 

 

6. Порядок подведения итогов и награждение лауреатов 

 
23. Комиссией рассматриваются все представленные заявки. По результатам 

рассмотрения заявок Комиссия принимает решение простым большинством голосов от 
числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. Комиссия правомочна при 
наличии 2/3 членов, принимающих участие в рассмотрении заявок. При равенстве 
голосов голос председателя Комиссии является решающим. Заседание Комиссии 
оформляется протоколом. 

24. По каждой номинации в соответствии с поданными заявками может быть 
определен только один кандидат на награждение Знаком. При отсутствии заявок на 
какую-либо номинацию (номинации), такая номинация (номинации) не присуждается. 

25. Исключен. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта 25 
26. Награждение лауреатов осуществляется на торжественной церемонии, 

посвященной Дню города. 
Информация об изменениях: 

Глава 6 дополнена пунктом 27 с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

27. Соискателями знака не могут быть действующие депутаты Собрания 
депутатов Златоустовского городского округа. 

Информация об изменениях: 

Глава 6 дополнена пунктом 28 с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 

garantf1://19737636.1013/
garantf1://19777810.119/
garantf1://19737636.1014/
garantf1://19777810.120/
garantf1://19654865.6/
garantf1://19714790.125/
garantf1://19737636.1015/
garantf1://19737636.1016/


Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

28. Каждый лауреат награждается знаком, свидетельством и премией в размере 
11 500,00 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей с учетом налогов и сборов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
Информация об изменениях: 

Приложение дополнено главой 7 с 1 января 2018 г. - Решение Собрания депутатов 
Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 октября 2017 г. 
N 80-ЗГО 

7. Расчет финансовых средств 

 
29. В целях награждения победителей-лауреатов устанавливаются 6 (шесть) 

ежегодных денежных премий по 6 (шести) номинациям в размере 11 500,00 
(одиннадцать тысяч пятьсот) рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

30. Расходы, связанные с изготовлением свидетельства, приобретением рамки и 
премированием, являются расходными обязательствами Златоустовского городского 
округа и включаются ежегодно в смету расходов Собрания депутатов Златоустовского 
городского округа. 

Расходы на изготовление свидетельства, на приобретение рамки, на 
изготовление знака могут индексироваться с учетом планируемого индекса 
потребительских цен. 

31. Размер финансовых средств местного бюджета на реализацию Положения "О 
Знаке "Общественное признание" определяется по формуле: 

 
C= (Н х Спр) + (Н х Ссвз), 

 
где: 
Н - количество номинаций 
Спр - расходы на премирование одного лауреата в сумме 11 500,00 (одиннадцать 

тысяч пятьсот) рублей, 
Ссвз - расходы на изготовление одного свидетельства, одной рамки, одного знака 

в сумме 2 850,00 (две тысячи восемьсот пятьдесят) рублей. 
 

Приложение 1 
к Положению 

о знаке "Общественное признание" 
 

Данные заявки  
на соискание знака "Общественное признание" 

 
1. Заявитель: наименование организации (в соответствии с учредительными 

документами); юридический адрес; почтовый адрес; контактная информация (телефон, 
факс, сайт); фамилия, имя, отчество и должность руководителя; фамилия, имя и 
отчество контактного лица, телефон, e-mail (либо Ф.И.О. заявителей - физических лиц, 
реквизиты их мест регистрации и проживания, места работы, должности, контактные 
телефоны). 

garantf1://19737636.1017/
garantf1://10800200.0/


2. Сведения о соискателе Знака: фамилия, имя, отчество; число, месяц и год 
рождения; место работы с указанием адреса организации и занимаемой должности; 
контактная информация (домашний или рабочий адрес, телефон, сайт, e-mail). 

3. Информация о деятельности соискателя в соответствии с номинацией: 
номинация; название проекта (перечень мероприятий); описание проекта 
(мероприятий); достигнутые результаты реализации проекта (мероприятий); документы, 
подтверждающие результаты реализации проекта (мероприятий) (при наличии). 

4. Дата подачи заявки. 
5. Отзывы и рекомендации: рекомендации соискателю общественными, 

государственными или муниципальными организациями (на бланке организации); 
фамилия, имя, отчество и должность руководителя рекомендующей организации; 
фамилия, имя и отчество контактного лица, телефон. 

6. Дополнительная информация (по усмотрению заявителя). 
 

Приложение 2 
к Положению 

о знаке "Общественное признание" 
 

Описание знака 
"Общественное признание" 

 
Знак "Общественное признание" имеет форму летящего крылатого коня, 

символизирующего герб города Златоуста, ниже которого в шахматном порядке 
печатными буквами располагается надпись общественное признание шрифтом Arial. 
Поверхность Знака - гладкая. Буквы надписи выдавлены. Пространство между буквами 
заполняется эмалью темного цвета таким образом, чтобы поверхность эмали была на 
уровне поверхности букв. Знак изготавливается из металла и покрывается золотом. 

Размеры Знака по максимально выступающим точкам составляют 21 мм в длину 
и 18 мм в ширину. Крепление Знака предусмотрено в виде иголки длиной 20 мм, 
припаянной по центру с оборотной стороны Знака. 

 
Приложение 3 

к Положению 
о знаке "Общественное признание" 

 

Описание свидетельства лауреата Знака "Общественное признание" 

 
Свидетельство лауреата Знака "Общественное признание" представляет собой 

деревянную плакетку прямоугольной формы размером 310 мм в высоту и 230 мм в 
ширину, на которую приклеена металлическая пластина размерами 260 мм в высоту и 
180 мм в ширину, имеющая следующее оформление: 

вверху симметрично по центру располагается изображение герба города 
Златоуста, обрамленное ветвями растений; 

ниже герба располагаются следующие надписи, выполненные в черном цвете: 
 

                      Свидетельство лауреата Знака  

                     общественное признание вручается 

 
                     _______________________________ 

garantf1://8660632.1/


                                 фамилия) 

 
          ______________________________________________________ 

                      (имя, отчество лауреата Знака) 

 
 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

  (текст заслуг лауреата в соответствии с номинацией присуждения Знака) 

 
     Глава ЗГО 

     Председатель Собрания депутатов ЗГО 

 
                            Златоуст 2011 год 

 
Фон металлической пластины имеет золотистый цвет, буквы выполняются 

методом вытравливания. Шрифт и размер букв устанавливает изготовитель 
свидетельства. 


